
第２次倉吉市環境基本計画【中間見直し版】概要版

計画の中間見直しの目的

平成 29 年に策定した「第２次倉吉市環境基本計画」の計画期間（平成 29 年

度から令和８年度）の中間年度（令和 3年度）において、第 12 次倉吉市総合計

画との整合性を図るため、令和４年３月 29 日に、第２次倉吉市環境基本計画【中

間見直し版】を策定しました。

国は、2020（令和 2）年 10 月に「温室効果ガスの排出を全体としてゼロにす

る、すなわち 2050（令和 32）年カーボンニュートラル、脱炭素社会の実現を目

指すこと」を表明されました。本市においても、地球温暖化対策に関する取組を

推進し、2050（令和 32）年までに市内の二酸化炭素排出量の実質ゼロをめざす

ことを環境基本計画に明記しました。（倉吉市「ゼロカーボンシティ」宣言）

（めざす環境像「快適に暮らすことができるまち倉吉」）

主な見直しのポイント

① 倉吉市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の策定と内包

（１）計画の位置付け

☑地球温暖化対策推進法第 19条第 2項に基づく、市域の地球温暖化対策実行

計画▷市域の自然的社会的条件に応じた温室効果ガス排出抑制等を図る。

（２）計画の内容

☑基本的事項

・計画期間：令和４年度 ～令和８年度（５年間））

・計画の対象とする温室効果ガス：二酸化炭素（ＣＯ２）

☑本市のゼロカーボンシティ宣言▷2050 年にCO2排出量実質ゼロをめざす。

☑市域の二酸化炭素の削減目標

・2050 年にCO2 排出量－森林のCO2 吸収量＝温室効果ガス総排出量ゼロ

☑市域のＣＯ２の排出量状況の把握：分野ごとの推計値、全国ベースの比較

☑重点的施策▷倉吉市環境基本計画「基本目標Ⅰ」「基本目標Ⅳ」の施策

➁ 環境基本計画の基本目標と SDGsの関連付け

環境施策のさらなる推進 ▷ SDGs の取組に貢献

基本目標Ⅰ 地球にやさしいまちを実現する

基本目標Ⅱ 安全・安心して暮らすことができるまちを実現する

基本目標Ⅲ 人と自然が共生するまちを実現する

基本目標Ⅳ ごみが少ないまちを実現する

基本目標Ⅴ 環境意識が高いまちを実現する

〇低炭素のまちづくりの推進

〇エネルギー消費量の削減

倉吉市地球温暖化対策実行計画

〇大気・水を守る

〇騒音・振動・悪臭の抑制

〇美化活動の推進、動物との共生

〇ごみの排出量の抑制

〇リサイクルの推進

倉吉市地球温暖化対策実行計画

〇環境意識の醸成

〇環境に関する情報の提供

〇豊かな農地を守る

〇健やかな森林を守る



主な見直しのポイント

➂ 環境指標の設定

☑基本目標領域の指標の設定▷後期計画期間の重点的な取組の進捗を可視化

☑倉吉市環境審議会の点検評価の方法▷環境指標の動向を中心に審議

【主要な環境指標】

基本目標Ⅰ

基本目標Ⅲ
指標の説明 現状値 目標値

温室効果ガスの

総排出量の削減率

H25年度を基準年度とする温室効果

ガスの総排出量（市域の CO2 排出量－

市域の森林の CO2 吸収量）の削減率

19％

(H30年度)

40％

(R8 年度)

基本目標Ⅱ 指標の説明 現状値 目標値

水洗化率

市内世帯のうち公共下水道・集落排水施

設に接続又は合併処理浄化槽を設置し

て汚水を処理している世帯割合

83.5%

(R2 年度末)

84.9%以上

(R7 年度末)

基本目標Ⅳ 指標の説明 現状値 目標値

1人 1日あたり

のごみ排出量

家庭系・事業系のごみの排出量÷人数÷

年間日数

1,127

ｇ/人日

(R2 年度)

1,089

ｇ/人日

(R7 年度)

ごみの

リサイクル率

(資源化量＋団体資源ごみ回収量)÷(ご

み総収集量＋団体資源ごみ回収量)

23.42%

(R2 年度)

27％

(R8 年度)

基本目標Ⅴ 指標の説明 現状値 目標値

ごみゼロ全市一斉

清掃参加人数

倉吉市ごみゼロ全市一斉清掃

参加人数

8,171 人

(R2 年度)

10,000 人

(R8 年度)

計画策定までの経過

☑ 第 1回倉吉市環境審議会（R3.8.6）

・環境基本計画の進捗・取組状況の報告及び内容の審議

・環境基本計画の中間見直しの方向性の審議

《方向性 1》倉吉市地球温暖化対策実行計画の策定及び内包

《方向性 2》本市のセロカーボンシティ宣言

《方向性 3》環境基本計画の SDGsの関連付け

☑第 2回倉吉市環境審議会（R3.12.24）

・第１回環境審議会で決定した方向性をもとに作成した、

第 2次倉吉市環境基本計画【中間見直し版】（原案）の審議

☑パブリックコメント

・期 間：R4.1.17 ～ R4.2.15（30 日間）

☑第３回倉吉市環境審議会（R4.3.18）

・第 2次倉吉市環境基本計画【中間見直し版】（案）審議

・第 2次倉吉市環境基本計画 実施状況の点検・評価方法審議

☑R4.3.29 中間見直し計画の策定（HPで公表）

☑R4.3.29 倉吉市「ゼロカーボンシティ」宣言（HPで公表）

今後の予定

☑第 2次倉吉市環境基本計画【中間見直し版】の推進

☑倉吉市環境審議会

・第 2次倉吉市環境基本計画の年次報告書の点検・評価


